PIONEER SHIPBROKERS CO., LTD.

‘IONE (A MEMBER OF THE VIETNAM SHIPOWNER’'S ASSOCIATION)
NHIPBROKE SHIP SALE & PURCHASE - CHARTERING - SHIP EVALUATION
No0.32, Ngan Long villas, Nguyen Huu Tho Street, Nha Be District, HCMC
Tel: 028-38817289
www.pioneershipbrokers.com.vn

Nham phuc vu nhu cau cia khach hang va cdp nhdt thong tin thi truong ngdy cang 16t hon, céng ty méi gi6i hang hai Tién
Phong (Pioneer Shipbrokers) gidi thiéu dén quy khdc hang iing dung Pioneer Shipbrokers c6 trén iOS va Android, cong cu
hitu ich cho khach hang quan tam linh viec mua ban tau bién va thong tin thi truong

TINH HINH THI TRUONG

TUAN 46/2021
(16/11/2021 — 22/11/2021)

1. THI TRUONG TAU PA QUA SU DUNG:

Tuan ndy, chi s6 thué tau BDI giam 255 diém so v6i Tuan 45, ghi nhan o murc 2.552 diém. SO lugng tau chao
ban méi do6i dao hon song gia van chua giam nhiéu. Vi thi trudng suy yéu nén da s6 ngudi Mua déu cé tam ly
can trong va chod gia glam thém. Tuan nay ghi nhan vai giao dich ¢ phan khuc Handysize sau 2 tuan Vang
bong. Thang 10/2021, c6 tin tau Royal Justice (36.976 dwt, dong 2012 Nhat, da lap hé thong xtr Iy nude dan,
han da DD/SS 12/2022) ban cho ngudi Mua Nhat v6i gia khoang 22 trigu d6 la My song that bai. Vira qua,
Royal Justice da hoan tat ban lai cho Frangoulis v&i gia chi con khoang 19 triéu d6 la My. Nhu vay gia phan
khuc 37k dwt da giam hon 10%. C6 théng tin tau Atlantic Veracruz (28.339 dwt, dong 2009 Nhat) ban
khoang 12,5 triéu d6 la My song khong chinh xac vi chil tau van dang nhim mirc gan 13 triéu d6 la My.
Pugc biét tinh trang tau ndy khong tot, sip dén han da SS 7/2022, ciing 12 han lap hé thong xtr Iy nudc dan.
Néu so véi giai doan cao diém thang 10/2021, gia tau Atlantic Veracruz da giam trung binh 1 triéu d6 la My,
tirc khoang 7% gié tri va day s& 1a moc tham chiéu méi cho cac tau Handysize tré tuong tu trong thoi gian
toi.

Thi truong mang tau dau tuan qua ctng chimg lai mot chut, trai voi ki vong phuc hdi cham dan déu. Tuy
nhién, bét chap chi s6 cung cau chi phdi thi truong, tuan qua ghi nhan kha nhiéu giao dich mua ban ma déac
biét 13 sy xuat hién tro lai ciia cac tau chd dau thd ¢& 16n. O mang tau dau/hoda chét, tau Seaways Bodie
(37.627 dwt, dong 2006 Han, SS/DD due 11/2021) ban véi gid khoang 7,6 triéu do la My. Trong khi d6 vao
thang trudc, tau tré hon mot tudi Aiolos (37.651 dwt, dog 2007 Han, han d¢a DD/SS 03/2022) ban véi gia
khoang 8 triéu do la My hay trudc d6 nira 1a tau Nord Highlander (37.145 dwt, dong 2007 Han, han da
DD/SS 01/2022) ban vai gia khoang 8,55 tri¢u d6 la My. Nhu vay, co thé thdy gia tau dang nay dang ¢ murc
rat thap. Doi vai tau J19, thém mot cip tau ban hoi thang 9 nay ghi nhan théng tin cu thé 1a As Omaria va As
Olivia (~19.900 dwt, dong 2007 tai Usuki Nhat, han da lan luot luot DD/SS 05/2022 va DD/SS 07/2022) ban
voi gia khoang 11 triéu d6 la My/tau. Tuy nhién thang 10 tau twong tu la Crimson Ray (19.984 dwt, dong
2007 tai Fukuoka Nhat, han da DD/SS 07/2022) ban cho ngudi mua Han Qudc véi gia 12,5 triéu d6 la My,
gia tri cao hon 10%. Mot tau ham thép khong gi khac gan day la tau Wawasan Ruby (19.957 dwt, dong
Usuki 2010 Nhat, han ¢a DD 10/2023, SS 03/2025) véi gia khong duoc tiét 16.

Blt Blt Price
Name year place Dwt m.usd Buyers Comment
BULKERS
Aquaprincess 2009 Denmark 182,060  24.00 Undisclosed  Diooe 2>
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Bunji

Hamda

SM Aurora
SICT Huashan

Braveheart

Nord Colorado

Fu Heng Shan

Guang Zhou Fa Zhan 5

Bulk Orion

Cherry Dream

Zhong Xing Da 98
Dry Beam Neo
Fragrant Athena

Royal Justice

Es Uranus

Lopi

Jin Long 7

2013
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2012

2001
2018

2011

2010

2011

2011

2013

2019

2020

2012

2014

2010

2006

China
Japan
China
China

Japan
Japan

China

China

Japan

Japan

China
Japan
Japan
Japan

Japan

Japan

China

98,704
91,438
81,970
76,249

74,117

60,365

57,034

56,970

56,155

51,703

38,448
38,180
38,131

36,976

34,358

28,346

3,500

23.50

15.30

21.00

22.00

13.00

31.50

20.00

18.50

19.00

17.80

14.10

60.00

19.00

21.80

15.30

0.47

German,
Oldendorff

Indonesian

Chinese
Undisclosed

Undisclosed

Undisclosed

Chinese

Undisclosed

Undisclosed

Undisclosed

Undisclosed

Greek

Frangoulis

Undisclosed

Undisclosed

Chinese

SS 08/2023

DD 07/2024, SS
02/2026

Bss dely in Q1/2022,
DD/SS 08/2022

Old sale (09/2021)

BWTS & scrubber
fitted

BWTS fitted, tier II,
DD 03/2024, SS
04/2026

DD 12/2022, SS
01/2025

BWTS fitted, DD/SS
passed 06/2021, next
DD 06/2024, SS
06/2026

BWTS fitted, box-
shaped, DD/SS passed
02/2022, next DD
02/2024, SS 02/2026

Auction sale, ice class,
disclassed (CCS),
Chinese owner

BWTS fitted, bss TC
attached until 03/2022
at mid and high
US$20.000/day resp

BWTS fitted, DD/SS
12/2022

BWTS fitted, DD
04/2022, SS 04/2024

Old sale, bss dely
03/2022, BWTS fitted,
DD 03/2023, SS
05/2025

Auction sale, single
decker, disclassed
(NON-IACS class:
Zianlian Chuen),
Chinese maker list,
Chinese owner

TANKERS

Astro Perseus
Antonis

PTI Rhine
PTI Amazon

Ocean Globe

Seaways Bodie

2004

2017

2007

2007

2004

2006

Korea

Korea

Korea

Korea

Korea

Korea

159,116
113,563

51,271
51,218

50,344

37,627

18.50

45.00

9.90

9.90

10.00

7.60

Middle Eastern

Turkish

Undisclosed

Undisclosed

Undisclosed

DD due 12/2021, SS
due 02/2022

DD/SS 06/2022

Chemical IMO IlI,
epoxy coated, DD/SS
due 02/2022

Chemical IMO IIl,
epoxy coated, DD/SS
due 03/2022

Auction sale, DD/SS
due 01/2022

Old sale, ice class,
chemical IMO IlI,
epoxy phenolic
coated, D/SS due
11/2021
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As Omaria

As Olivia

Wawasan Ruby

Mesabi

Bardon

2007

2007

2010

2006

2006

Japan

Japan

Japan

Korea

Korea

19,974

19,981

19,957

12,934

12,902

11.00

11.00

Undisclosed

6.00

6.00

Undisclosed

Far Eastern

Undisclosed

Undisclosed

Old sale (09/2021),
chemical IMO I,
stainless steel, DD/SS
05/2022

Old sale (09/2021),
chemical IMO 11,
stainless steel, DD/SS
07/2022

Chemical IMO I11/111,
stainless steel, DD
10/2023, SS 03/2025

BWTS fitted,
chemical IMO I,
epoxy phenolic
coated, DD/SS passed
10/2021, next DD
07/2024, SS 01/2026

BWTS fitted,
chemical IMO I,
epoxy phenolic
coated, DD/SS passed
10/2021, next DD
07/2024, SS 01/2026

CONTAINER

As Palatia

As Petulia

Coronado Bay

Galcier Bay

Box Express

2006

2008

2008

2009

2016

Korea

Korea

China

China

China

34,496

34,221

34,325

34,252

21,730

35.80

35.80

40.00

40.00

48.00

Undisclosed

Undisclosed

Taiwanese

2572 teu, scrubber
fitted, DD 01/2023, SS
01/2025

2564 teu, scrubber
fitted, M/E Wartsila,
ice class, DD 02/2023,
SS 02/2025

2578 teu, M/E
Wartsila, DD/SS
10/2023

2578 teu, M/E
Wartsila, DD 01/2021,
SS 02/2024

1700 teu, fully
cellular, M/E Wartsila,
CR 2X45T, DD
08/2023, SS 02/2026

Bang minh hoa gia trj tdu da qua st dung cap nhat theo s6 liéu gan nhat va so sanh vdi 5 nam qua (s6 lidu dya
trén chuan 1a tau dong tai Nhat):

Gié tri tau hang kho (dv: d6 la My)

Trong 5 nam qua

Gié tri thu dau (dv: triéu d6 la M¥)

Trong 5 ndm qua

Ngay  Ngay 0 Thép Cao Ngay  Ngay 0 Thép Cao
19/11 1510 nhit 1B nhit 1911 15710 nhét nhét
CAPESIZE VLCC
180kdwt  Resale 6050 6000 08 345 476 605 310kdwt  Resale 10000  99.00 1.0 820 916  106.0
180kdwt  Swéi 4650 4600 1.1 230 314 465 310kdwt  Stdi 7050 7050 00 600 682 830
170kdwt  10tdi 3650 3600 14 120 221 365 250kdwt  10twdi 4650 4650 00 380 459 580
150k dwt  15tusi 2350 2300 2.2 65 137 235 250kdwt  15tudi 3350 3350 0.0 215 302 400
PANAMAX SUEZMAX
gokdwt  Resale 4350 4150 48 25 209 435 160kdwt  Resale 7000  69.00 14 540 625 720
gokdwt  Swoi 3550 3500 14 115 221 355 150kdwt  Stusi 4850 4850 0.0 400 471 620
76kadwt  10wméi 2600 2550 2.0 73 141 260 150kdwt  10wéi 3250 3250 0.0 250 321 445
7akdwt  15twsi 1900 1850 2.7 35 93 190 150k dwt  15tudi  18.00 1800 00 160 194 240
SUPRAMAX AFRAMAX
62kdwt  Resale 3950 39.00 13 190 272 395 110kdwt  Resdle  57.00 5600 18 435 496 560
sgkdwt  Stoi 2950 2950 0.0 110 174 295 110kdwt  Swméi 4050 4050 0.0 205 356 475
sekdwt  10wéi 2350 2350 0.0 60 126 235 105kdwt  10wdi 2650 2650 0.0 180 235 325
52kdwt  15wdi 1750 1650 6.1 35 83 175 105kdwt  15twéi 1650 1650 00 110 144 210
HANDYSIZE MR
7kdwt  Resale 3050 3050 00 170 224 305 52kdwt  Resale 3900  39.00 00 330 366 400
37kdwt  Swoi 2600 2550 2.0 78 152  26.0 52k dwt Swoi 2850 2850 0.0 230 269 310
3kdwt  10wéi 1800 17.75 14 60 98 180 45kdwt  10wéi 1800 1850 00 145 179 210
28kdwt  15twsi 1150 1150 0.0 35 59 115 45kdwt  15twsi 1150 1150 0.0 90 110 135

Ship Sale & Purchase — Chartering

Pioneer Shipbrokers

Bdo cdo thi trwong Tuan 46/2021



2. THI TRUONG TAU PONG MOI:
Mot s0 don hang dong mdi trong tuan:

Type Size (rI:]rLiJZZ) No Yard Owners Delivery  Comments
Hyundai : -- il LNG dul
Tanker ~ 50,000dwt 3800 6  Vinashin, Cap'tﬂr';" d"’;ggme & 2022 cpury
g and readiness

Vietnam for windlrotors
Container 2,900 teu 40.00 2 Fujian Mawai TS Lines, Taipei 2023-2024  Price per unit
Container 1,100 teu 40.00 2 Fujian Mawai TS Lines, Taipei 2023-2024  Price per unit

Bang minh hoa gié tau déng méi cap nhat theo sé liéu gan nhat va so sanh véi 5 nim qua (sd lidu dua trén

chuén 13 tau dong tai Nhat):

Gié tau hang kh6 déng méi (dv: triéu d6 la M)

Trong 5 ndm qua

Gi4 thu déu dong méi (dv: triéu d6 la M§)

Trong 5 ndm qua

Ngdy Ngay Thap Cao Ngay  Ngay Thép Cao

19/11 1510 % nhit P  nhit 1911 1510 % phit B nhdt
TAU HANG KHO TAU DAU
Capesize (180.000 dwt) 608 605 04 418 485 60.8 VLCC (300.000 dwt) 109.0 1080 0.9 80.0 895  109.0
K.sarmax (82.000 dwt) 3.0 360 00 243 294 360 S.max (170.000 dwt) 75.5 745 13 53.0 59.4 75.5
P.max (77.000 dwt) 338 338 00 238 284 338 A.max (115.000 dwt) 60.0 5905 08 43.0 48.7 60.0
Ultramax (64.000 dwt) 330 330 00 223 274 330 LR1 (75.000 dwt) 55.0 545 0.9 42.0 46.0 55.0
Handysize (37.000 dwt) 295 295 0.0 195 236 295 MR (56.000 dwt) 415 405 25 325 35.2 415
TAU CONTAINER TAU GAS
Post P.max (9.000 teu) 1245 1245 0.0 825 90.1 1245 LNG (175k cbm) 199.0 1990 0.0 180.0 1879 201.3
P.max (5.200 teu) 675 675 0.0 425 506 675 LPG LGC (80k cbm) 78.0 780 0.0 70.0 71.8 78.0
Sub P.max (2.5000 teu) 35 365 00 260 311 365 LPG MGC (55k cbm) 70.0 700 00 62.0 63.9 70.0
Feeder (1.700 teu) 28.0 280 0.0 18.6 23.0 280 LPG SGC (25k cbm) 475 475 0.0 40.0 42.7 475

3. THI TRUONG THUE TAU
3.1. Thi trwong thué tau hang khé:

Tuan qua thi truong phan khiic Supramax va Ultramax di chiing lai sau chudi tuan giam sau dam. Cudc
dong ¢ muc 24.603 d6 la My, chi giam nhe 180 d6 la My so voi mirc tuan trude 1a 24.783 d6 la M. Cudc tai
Thai Binh Duong ngung tré trong khi cudc tai An D6 Duong tiép tuc giam nhe, mat khac cude ¢ Dai Tay
Duong con dung vimg. O Pai Tay Duong, tau Spar Pyxis (63.800 dwt, dong 2015) duogc cho 1a chdt ché gd
pellet giao Bo Tay Hoa Ky di khu vuce luc dia gia vai gia 38.000 do la My. Tau Magda P (57.052 dwt, dong
2010) neo tai Doula dugc chdt qua Takoradi tra tai Bién Den véi gia 25.000 d6 la My. G An Do Duong, tau
Kiran Istanbul (63.610 dwt, dong 2013) dugc chdt giao ngay bo Tay An Do di Pong Nam A véi gia 31.000
d6 la My. Tau NS Dalian (57.001 dwt, dong 2010) dugc chot mot chuyén giao & Kuwait qua Vinh Ba Tu di
Bangladesh véi gia 27.000 d6 la My. O Thai Binh Duong, tau Shine Forever (58.758 dwt, dong 2007) neo tai
Zhoushan dugc chdt chay mot chuyén tra tai Han Qudc véi gia 16.000 d6 la My. Tau Mariner (57.783 dwt,
dong 2009) neo tai Zhangjiang dugc chdt qua Indonesia di bo Ty An D6 véi gia thap hon 11.500 d6 la M.

Trong khi d6 & phan khac Handysize, BHSI giam 946 d6 la M¥ xudng con 28.090 d6 la My. Téng quan thi
truong khu vue Pai Ty Duong c6 thé 6n dinh dén cudi nam, tuy nhién tinh canh & Chau A lai kém trién
vong hon khi cudc van chua nging giam. Khu vyc luc dia gia luc nay cling kha 6n dinh va tich cuc. Pau tuan
mot tau khoang 32k dwt neo tai Vuong quéc Anh duoc chdt chay qua Baltic va tra tai phia Tay Dia Trung
Hai, ch¢ hang hat ro1 voi gia 35.000 d6 la My. Thi truong 6 Dia Trung Hai khong tién trién hon tuan trude 1a
bao, khong c6 nhiéu lya chon khién cong ty khai thac gap kho khin. Cac chuyén chay trong khu vuc Pia
Trung Hai ¢6 gia khoang duéi 30.000 d6 la My. Trong khi d6, cudc tai Vinh Hoa Ky ciing tiép tuc giam du
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Quy 4 ching kién nhiéu hang héa hon. Tau Erna Oldendorff (38.330 dwt, dong 2016) duoc chdt tir Vinh Hoa
Ky di Anh-lyc dia gia ché gd pellet véi gid 26.500 d6 la My. song khong thanh cong. Tau Leap Heart
(28.383 dwt, dong 2012) duoc chét giao Béo Tay Nam di Philippines, chd néng san voi gia 33.000 do la My.
Tau Amber Star (37.692 dwt, dong 2017) dugc chdt giao & Vinh Hoa Ky di Caribbean ciing chd nong san véi
gia 32.000 d6 la My. O phia Nam Brazil va Argentina, thi trudng nhin chung 6n dinh. Tau Mountpark
(37.510 dwt, dong 2016) dugc chét chuyén chay tir Rio Grande di Santos véi gia 47.000 d6 la My. O phia
Bic Brazil, thi trudng tai ddy di ngang khi nhiéu ngudi thué tim thué tdu ¢ xa véi gia ré hon. Tau Musky
(35.954 dwt, dong 2014) duoc chdt chay tir bd Bic Nam My di Jacksonville ché than da véi gia 28. 000 do la
My. Thi truong tai chau A & cac phan khiic deu giam, khong riéng gi Handysize. Vi thiéu hut nhu cau nén
xay ra tinh trang mat cén bang can cin cung cau. Mot tau khoang 37k dwt neo tai Han Qudc duge chdt chay
chuyén CIS va nguoc vé Han Quéc véi gia 17.000 do la My. Tau Inase (28.429 dwt, dong 2008) duoc chot
di chuyén tir Surabaya qua Dong Nam A di bd Pong An D6 véi gia 24.000 do la My, mot tau 38k dwt neo tai
Thai Lan dugc chét di Nhat ché thach cao véi gia trén khoang 19.600 do la My.

Bang tham khao cudc mot s6 khu vuc trén thé gidi trong Tuan 46/2021 vira qua:
Miic thap nhét Miic cao nhét

TUAN46 TUAN45  nam2021(cap  nam 2021 (cp
nhat t6i Tudn 46)  nhat t6i Tuén 46)

RATES/PANAMAX
(USD/DAY, USD/TON)

TRANSATLANTIC RV 23,405 30,550 16,608 45,050
TCT CONT/F.EAST 31,000 40,818 23,777 52,691
TCT F.EAST/CONT 14,208 18,199 4,471 24,685
TCT F.EAST RV 17,462 23,074 12,476 40,687
RATES/SUPRAMAX (USD/DAY)

ATLANTIC RV 33,712 33,154 16,333 47,168
PACIFIC RV 18,000 18,071 9,408 37,350
TCT CONT/F.EAST 38,971 41,633 18,711 58,258

GIA THUE SPOT T/C TAU HANG KHO THAM KHAO NGAY 19/11/2021

US$/ngay VA
SUPRAMAX 24603 VY 246
SMALL HANDY (38BC) 28,090 VYV 769
SMALL HANDY (28BC) 26,124 V 769
(su ting / giam so sanh v6i gid tri tudn ké trudc 15/11/2021)
> 100,000 e Capesize e Handysize
; 90,000 Panamax e SUpramax
(=9
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CHI SO TAU THI TRUONG HANG KHO
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3.2. Thi trwong thué tau diu:
O mang thué tau dau, tudn qua ghi nhan Mercuria chét tau Hercules | (299.011 dwt, dong 2017 Han) khai
thac 3 nam vai gia 26.000 d6 la My cong chia sé lgi nhuén va Norden chot tau Clearocean Milano (50.458
dwt, dong 2021 Han) khai thac 2 nam véi gia 16.500 d6 la My.

Béang minh hoa gia gia thué tau dinh han cap nhat theo s liéu gan nht:

Gi4a thué tau dinh han tuin 46 Gia thué tau dinh han tuin 45

1 NAM 3 NAM 5 NAM 1 NAM 3 NAM 5 NAM
VLCC 27,000 31,000 36,500 27,000 30,000 36,500
SUEZMAX 18,500 22,500 28,000 18,000 22,500 28,000
AFRAMAX 18,000 21,000 25,000 17,500 21,000 25,000
LR-2 18,500 22,000 26,000 18,500 22,000 26,000
LR-1 14,500 16,000 17,500 14,500 16,000 17,500
MR 13,500 13,750 16,500 13,500 14,000 16,500
HANDY 11,500 12,500 14,250 11,500 12,500 14,000

CHI SO THI TRUONG TAU DAU

900 -
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4. THI TRUONG TAU PHA DO

GIA PHA DO THAM KHAO
(danh cho tau cé It > 5.000)
X Tau hang roi Tau diu
P Giao tai
loai : Us$ V/A US$ VA
1 Bangladesh 600 610
2  Pakistan 590 600
3 India 560 ¥ 20 570 w 20
4 Turkey 330 A 30 340 A 30

(don vi tinh: usd/It 1dt. 1 1t=1.017 mt 1dt)

MOT SO TAU PHA DO GHI NHAN TRONG TUAN 46/2021

Blt Demolition Price
Name Type year LDT place (US$/It) Dwt Comments
Navion Anglia Tanker 1999 26,475 Turkey - 126,746 Green recycling
. Asis M lore, HKC
Astra Tanker 2002 22,560 Undisclosed 576.00 149,995 s ';reeﬁ”r%ijcrﬁng
Aventine Tanker 1997 16,727 Bangladesh  620.00 99,343 Old sale
ETC Mena Tanker ~ 2001 16433 Bangladesh ~ 654.00 107,181 '"*"ges  fellesto
. Sold by cash buyers who
Golden Tanker 2002 13,166 India - 69,684 purchased as “Seaways
Golden” as is at Singapore)
Banyan Pride Tanker 2002 9,508 India 597.00 37,808  AKeda BeCoreen
DK1 Tanker 1998 9,212 Undisclosed 639.00 47,262 As is Colombo
Semi-
Zhen Hua 19 st;]bmersli_tf)tle 1984 18,863 Undisclosed 549.00 30,451 Asis UAE
eavy li

CONG TY MOI GIOI TAU BIEN TIEN PHONG
PIONEER SHIPBROKERS
MUA — BAN — THUE TAU
Email:snp@pioneershipbrokers.com.vn

Cac thong tin trén duoc chung toi tdp hop tir cac nguon thong tin khac nhau va chi mang tinh tham khao.
Chung toi khong chiu trach nhiém vé bat cir khieu nai nao lién quan deén tinh chinh xdc cua cdc thong tin trén.
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